De Tullo duce Volscorum.

AT Volscorum ducis Tulli execrabile consilium qui ad bellū inferendū Romanis maxima cupiditate accēsus cum aliquot aduersis præliis cōtusos animos suorū: & ob id paci proniores animaduerterat: insidiosa ratione quo uolebat cōpulit: nam cū spectandorum ludorum gratia magna uolscorū multitudo Romā cōuenisset cōsulibus dixit uehementer se timere ne quid hostile subito molirentur: monuitq; ut essent cautores & protinus ipse urbe egressus est. Quā rē cōsules ad senatū detulerunt: qui tam & si nulla suspicio suberat: auctoritate tamē Tulli cōmotus ut ante noctē uolsci abirēt decreuit. qua contumelia irritati facile impelli potuerunt ad rebellandum. ita mendacium uersuti ducis simulatiōe beniuolētiāe inuolutum: duos simul populos fefellit: Romanū ut insontes notaret: Volscū ut deceptis irasceretur.

De Strategemate. Cap. IIII.

Lla uero ps calliditatis egregia & ab oī re phēsiōe pcul remota. cuius opa q̄a appellatiōe nostra uix aperte exprimi possunt græca pñūciatiōe Strategemata dicant.

De Tullo Hostilio.

Mnibus militaribus copiis Tullus hostilius fidenas agressus q̄ surgētis imperii nostri incunabula crebris rebellionibus torpere

& strategema appellari quasi consiliū militare oī p̄tōt enim græce procul remota. Hoc ideo dicit quia in superiori uaframento & calliditate non nihil fraudis inesse uidetur. Strategemata. Consilia uel astutiæ militares.

Mnibus copiis militaribus: Liuius Fidenates inquit colonia Romana ueientibus sociis cōsiliis assump̄tis pacto transitionis albanorum ad bellū atq; arma cōcitantur cum fidenæ apertæ discissent tullus metio exercituq; eius ab alba accito contra hostes ducit ubi auienem transiit ad confluentis collocat castra iter eū locum & fidenas ueientium exercitus tyberim trāsierat hi & in acie prope flumē tenuere dextrum cornu in sinistro fidenates proprius mōtes cōsistūt tullus aduersus ueiente hostem dirigit suos. Albanos contra legionem fidenatū collocat. Albano non plus animi erat q̄ fidei neḡ manere neq; trāsire aperte ausus sensim ad mōtes succedit. Inde ubi satis subiisse sese ratus est erigi totam aciem fluctuansq; animo ut tereret tempus explicat ordines. Cōsiliū erat qua fortuna rem dare ea inclinare uires: miraculo primo esse Romanis qui

fuerat ad consules uenit dicit esse q̄ secreto age rede republica uelit remotis arbitris inuitus inquit q̄ iniquius sit de meis ciuibus loquor nō tamē admīssum quicq; ab his criminatū ueño: sed cautū ne admittat: nimio plusq; uelim nostrorū iōgenia sunt mobilia: multis id cladi bus sensimus: quippe qui non nostro merito sed uestra patientia sumus incolumes: magna hic uolscorū multitudo est, ludi sunt. Spectaculo intēta ciuitas erit memini qui per eādem occasionem a sabinorum iuuētute in hac urbe cōmissum sit: horret animus ne quid iōsulte aut temere fiat hæc uestra nostrag; causa priūm dicēda nobis cōsulibus ratus sum q̄ ad me attinet ex templo hinc domū abire in animo est ne cuius facti dictiq; cōtagione præsens uioler, hæc locutus abiit. Consules cum ad patres rem dubiā sub auctore certo detulissent auctor magis ut sit q̄ res ad præcauendum uel ex supuacuo mouit factog; senatus cōsulto ut urbe excederent uolsci præcones dimittūtur qui omnes proficiunt ante noctem iuberēt: ingens pauor primo discurrentes ad suas res tolendas in hospitia perculit: proficisciētibus dein de indignatio aborta ut consceleratos cōtaminatosq; ab ludis festis diebus cetu quodāmodo hominum deorumq; abaētos cū pprie cōtinuato agmine irent: p̄gressus Tullus ad caput ferētinum ut quisq; eueniaret priores eorū excipiēs quærendo indignandoq; & eos ipsos sedulo audientes secūdare uerba: & p̄ eos multitudinē aliā in subiectum uiā campum deduxit ibi in concionis modū orationem exortus omnes ad bellū: & arma cōcitant & q̄ ratio ne nunq; obtinuisse arte & calliditate cōsecutus est. Spectandorum ludorum gratia. Qui instaurabat, cā uero renouādoq; ludog; dicta est in cōde somniis. Insontes notaret, innocētes uolscos ignominia afficeret. Deceptis: scilicet Romanis qui a tullo fuerant decepti,